
CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I 

   

  

  

 

 

 

 

   

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

CAO ỐC SAIGON CENTRE 

Địa chỉ: 65 Lê Lợi, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.  

 

 

 

 

  

 

 
Tp. Hồ Chí Minh, tháng 10 năm 2022 



  

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I 

              

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

CAO ỐC SAIGON CENTRE 

Địa chỉ: 65 Lê Lợi, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 CHỦ CƠ SỞ  

 CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND 

WATCO-I 

 

 

  

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 10 năm 2022 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   1 

 
  
[...]
Khách thương mại và cán bộ công nhân viên đi xe 2 bánh hoặc 4 bánh sẽ đi theo lối 

bên hông công trình, xuống hầm theo ramp dốc phía sau, sau đó lên các sảnh bằng thang 

máy dành riêng. 

Đường xuống hầm có chiều rộng đường khoảng 5m đảm bảo xe lưu thông và phòng 

cháy chữa cháy. Giao thông xung quanh theo hai chiều vào và ra nằm phía trước mặt của 

dự án 

- Giao thông đứng: 

Khu căn hộ cho thuê: sử dụng thang máy phục vụ khách hàng của khách từ tầng 1 

đến tầng 24 để đảm bảo phục vụ tiện nghi, nhanh chóng, an toàn cho các hoạt động của 

tòa nhà. 

Khu văn phòng cho thuê: sử dụng thang máy đi từ tầng hầm lên đến tầng 14 để phục 

vụ khách hàng và sử dụng cho bộ phận phục vụ. 

Hệ thống thang bộ gồm 2 cầu thang thoát hiểm sử dụng chung được bố trí ở bên 

trong tòa nhà. Khoảng cách từ các phòng chức năng đến các cầu thang bộ đảm bảo yêu 

cầu thoát người khi xảy ra sự cố (nhỏ hơn 25m) 

Hệ thống thang cuốn gồm 04 thang cuống được bố trí trung tâm tòa nhà từ tầng 1 

lên đến tầng 3 để phục vụ khách hàng và sử dụng cho bộ phận phục vụ. 

- Giao thông ngang: 

Sảnh tòa nhà được bố trí tập trung, tại sảnh tầng của khu thương mại là điểm giao 

của các hệ thống thang máy và thang bộ và thang cuốn, các hành lang nối liền sảnh tầng 

với các nút giao thông đứng tạo thành 1 hệ thống giao thông liên hoàn. 

- Kết nối giao thông bên ngoài: tọa lạc tại góc đại lộ Lê Lợi, giáp 3 mặt tiền đường 

Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Pasteur, Huỳnh Thúc Kháng có mật độ giao thông cao, đường trải 

nhựa, đường lưu thông 1 chiều. 

https://maisonoffice.vn/ho-chi-minh/le-loi/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   20 

 
  

 

 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Cao ốc Sài Gòn Centre phù hợp với mục tiêu và quan điểm của nhiệm vụ điều chỉnh 

quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 tại 

Quyết định 1528/QĐ-TTg ngày 14/09/2021 của Thủ tướng Chính Phủ.  

Ngày 13 tháng 04 năm 2022, Thủ tướng chính phủ đã phể duyệt Chiến lược bảo vệ 

môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 450/QĐ-

TTg. Trong đó, quyết định đã đề ra các mục tiêu như: 

- Các tác động xấu gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, các sự cố môi trường được 

chủ động phòng ngừa, kiểm soát; 

- Các vấn đề môi trường trọng điểm, cấp bách cơ bản được giải quyết, chất lượng 

môi trường từng bước được cải thiện, phục hồi; 

- Tăng cường bảo vệ các di sản thiên nhiên, phục hồi các hệ sinh thái, ngăn chặn xu 

hướng suy giảm đa dạng sinh học; 

- Góp phần nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu và đẩy mạnh giảm nhẹ 

phát thải khí nhà kính. 

Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường được trình bày ở các phần sau đây của 

báo cáo được thực hiện nhằm mục đích ngăn chặn, giảm thiểu tác động xấu đến môi 

trường, phù hợp các quy định hiện hành, và chiến lược bảo vệ môi trường quốc giá, của 

khu vực và thành phố trong thời gian tới. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Các tác động môi trường của dự án đã được trình bày, làm rõ trong báo cáo đánh 

giá tác động môi trường (các nội dung không thay đổi) 

Lượng nước thải phát sinh tại dự án được thu gom, vận chuyển hoàn toàn bằng hệ 

thống ống ngầm, nước thải sau xử lý chạy ra cống thoát nước thải theo quy hoạch. Do đó, 

việc xả thải của dự án không gây tác động đến chế độ thủy văn dòng chảy. 

Hệ thống thoát nước của khu vực phải tiếp nhận một lượng nước thải đáng kể có thể 

góp phần vào nguyên nhân gây lên tình trạng ngập úng cục bộ của khu vực. Vì vậy, chủ 

dự án đảm bảo hệ thống thoát nước tốt, khơi thông dòng chảy, thường xuyên vệ sinh các 

hố ga thoát nước tại khu vực. Tuy nhiên, khu vực xung quanh dự án đã có hệ thống thoát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   21 

 
  

 

 

nước trục đường Lê Lợi. Vì vậy, khu vực dự án hoàn chỉnh đáp ứng tốt nhu cầu khi đang 

hoạt động 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   22 

 
  

 

 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Cơ sở đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống thu 

gom nước thải, nước mưa được thu gom từ mái Tòa nhà bằng đường ống thu gom PVC 

Ф250 xuống hầm 1 và đẩy ra ngoài đấu vào cống thoát nước chung của thành phố trên 

đường Lê Lợi. Nước mưa tại tầng trệt Tòa nhà theo rãnh bê tông có nắp đan và cũng dẫn 

đấu nối ra đường ống thoát nước chung của thành phố trên đường Lê Lợi.  

Vật liệu cống: sử dụng cống tròn BTCT đặt ngầm và các gối đỡ, măng sông đúc sẵn 

đồng bộ để tổ chức thoát nước mưa triệt để, tránh ngập úng cục bộ. 

Vật liệu hố ga: Các hố ga dưới đường sử dụng BTCT đổ tại chỗ, độ rộng lòng hố ga 

được xác định trên cơ sở đảm bảo khoảng cách 

Sơ đồ thu gom nước mưa tại Cơ sở được thể hiện trong Hình sau: 

 

Hình 3. 1. Quy trình nguyên lý thoát nước mưa tại Cơ sở 

Chi tiết thông số kỹ thuật của công trình thu gom, thoát nước mưa như sau: 

Bảng 3. 1. Tổng hợp hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Cao ốc Sài Gòn Centre 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Rãnh thoát nước 14x10cm m 313 

2 Ống PVC Ф250 m 176 

(Nguồn: CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I, 2022) 

Nước 

mưa chảy 

tràn 

Song 

chắn rác 
Cống thoát nước 

của Cơ sở 
Cống thoát 

nước thành phố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   23 

 
  

 

 

 

Hình 3. 2. Tuyến thu gom, thoát nước mưa tại hầm 1 

 

Hình 3. 3. Hố ga thoát nước mưa ra cống thoát nước thành phố 

Bản vẽ hoàn công các công trình thu gom, tiêu thoát nước mưa của Cơ sở được đính 

kèm Phụ lục. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Cơ sở chủ yếu là nước thải sinh 

hoạt với tổng lưu lượng khoảng 136,26 m3/ngày.đêm. Toàn bộ lượng nước thải sau khi 

được xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại sẽ tập trung các cống thu gom sau đó được dẫn về hệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   24 

 
  

 

 

thống xử lý đảm bảo nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải. Trạm xử lý nước thải 

của Cơ sở được xây dựng tại tầng hầm 3 với công suất 250 m3/ngày đêm. 

Sơ đồ thu gom nước thải tại Cơ sở được thể hiện trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh về hệ thống XLNT, không thất thoát nước thải ra môi trường xung quanh, 

không gây ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước và môi trường xung quanh dự án. 

Tổng hợp hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở trong bảng sau: 

Bảng 3. 2.  Tổng hợp hệ thống thu gom nước thải của Cao ốc Sài Gòn Center 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Ống PVC Ф250 m 140 

2 Ống PVC Ф140 m 127,2 

3 Ống PVC Ф90 m 127,2 

Nước thải 

sinh hoạt 

Căn hộ  

Văn phòng 

Các dịch vụ 

khác 

NV vận hành 

Bể tự 

hoại 

Cống thu 

gom 

Trạm XLNT tập 

trung 

Công suất 250 

m3/ngày.đêm, 

k = 1 

Hình 3. 5. Quy trình thoát nước thải của dự án Hình 3. 4. Quy trình thoát nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   25 

 
  

 

 

 

Hình 3. 6. Ống thu gom nước thải 

Bản vẽ hoàn công các công trình thu gom, thoát nước thải của Cơ sở được đính kèm 

Phụ lục 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý đạt cột B – QCVN 

14:2008/BTNMT, K = 1 và đấu nối vào cống thoát nước chung của thành phố tại số 65 

đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, thành phố Hồ Chi Minh theo phương thức 

bơm, liên tục thực hiện đúng theo văn bản số 2664/TTCN-QLTN của Trung tâm Điều 

hành Chương trình chống ngập nước ngày 02/11/2018. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: vị trí xả nước thải của cơ sở tại cống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Lê Lợi, tọa độ theo VN2000, múi chiếu 3o, kinh tuyến 

trục 105o45’: X(m): 603.786; Y(m): 1.191.629. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   26 

 
  

 

 

 

Hình 3.7. Hố ga đấu nối nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải  

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của Cơ sở sau khi qua bể tự hoại sẽ được dẫn về trạm xử lý 

nước thải tập trung của Cơ sở để xử lý trước khi thoát ra cống thoát nước chung trên 

đường Lê Lợi. Trạm xử lý nước thải của Cơ sở được xây dựng tại tầng hầm 3 với công 

suất 250 m3/ngày đêm. 

 Công trình xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại: 

 Nước thải nguồn 1: Nước thải từ bồn cầu của các tầng của Tòa nhà được thu gom 

bằng ống nhựa PVC về bể tự hoại trước khi dẫn về hố gom vào HTXLNT tập trung. 

 Nước thải nguồn 2: Nước thải sinh hoạt từ bồn tắm, rửa tay, sàn nhà được dẫn 

bằng ống nhựa PVC về hố gom vào HTXLNT tập trung. 

 Nước thải nguồn 3: Nước thải từ nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ 

trước khi dẫn về hố gom vào HTXLNT tập trung. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   27 

 
  

 

 

 

Hình 3.8. Sơ đồ bể tự hoại 03 ngăn 

Tòa nhà hiện tại có 01 bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn với thể tích là 101 m3 với kích 

thước 9,9 x 3,8 x 3,1m  (ngăn phân hủy, ngăn lắng và ngăn lọc) có công dụng xử lý sơ bộ 

phần phân và nước tiểu của công trình, nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trước khi thải 

vào HTXLNT tập trung của dự án.  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng gồm: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy từ từ, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng 

trong bể với thời gian dài đảm bảo hiệu suất lắng cao. Với thời gian lưu nước từ 3 – 6 

ngày, 90 – 92% các chất lơ lửng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài ống dẫn. Trong ngăn lọc 

có chứa vật liệu lọc là đá 4 x 6 phía dưới, phía trên là đá 1 x 2. Trong mỗi bể đều có lỗ 

thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ 

2 là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. Sau khi qua bể tự hoại 

nước thải sinh hoạt sẽ thu gom, dẫn chuyển về trạm xử lý nước thải tập trung của Cơ sở 

để xử lý. 

 Công trình xử lý nước thải tại trạm xử lý nước thải tập trung  

Công trình xử lý nước thải tại Cơ sở được xây dựng với công suất 250m3/ngày.đêm 

(theo giấy phép xả thải), k=1 được xây dựng tại tầng hầm 1. Quy trình xử lý nước thải 

theo sơ đồ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   28 

 
  

 

 

 

Hình 3. 9. Sơ đồ quy trình công nghệ HTXLNT tại Cơ sở 

Thuyết minh quy trình: 

Bể tách dầu mỡ:  

Dầu mỡ thừa sau khi chiên sẽ đổ trực tiếp xuống giỏ lọc. Tại đây, giỏ lọc làm nhiệm 

vụ giữ lại chất thải lớn, tránh gây tắc nghẽn đường ống. Hoạt động tách   dầu mỡ được 

tiến hành dễ đàng  do bể lọc tách dầu mỡ  được thiết kế phù hợp. Ống thoát  dầu mỡ – khi 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 

Bể RBC 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Thoát vào cống thoát nước chung 

trên đường Lê Lợi 

Thổi khí 

Bể chứa bùn 

Bùn 
Ghi chú: 

            Nước thải 

 Bùn 

 Khí 

 Hóa chất Chlorine 

Cột B, QCVN 

14:2008/BTNMT 

Nước thải  

chứa mỡ 

Bể tách mỡ 

Bể trung gian 

Bơm chìm 

Bùn tuàn hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   29 

 
  

 

 

dầu mỡ đã tách ra và được giữ lại bên trong thùng, thu mỡ từ bể tách dầu mỡ  và xử lý. 

Mỡ, chất béo và chất thải rắn được  giữ lại  trong hộp bẫy và được làm  vệ sinh,  lấy ra 

ngoài theo định kỳ hàng ngày với các thao tác thủ công đơn giản. 

Bể điều hòa: 

Mục đích: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian thải,  lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. 

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: Các công trình đơn vị xử 

lý sinh  học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây sốc tải trọng đối với vi 

sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình mất hẳn tác 

dụng. 

Ngoài ra giỏ thu rác  được đặt trong bể có kích thước 5-10mm  để  thu gom  các loại 

rác và  tạp chất có kích thước  lớn nhẳm  bảo vệ cho đường ống và các thiết bị phía sau 

hoạt động  tốt, tránh hiện tượng tắc nghẽn bơm và đường ống. Lượng rác sẽ được thu 

gom thủ công và thải bỏ theo rác thải của toà nhà. 

Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

Việc xây dựng bể điều hòa sẽ giải quyết các vấn đề sau: 

+ Đảm bảo không bị tràn khi nước thải vào nhiều vào các giờ cao điểm, bể điều hòa 

sẽ tiếp nhận toàn bộ nước thải rồi mới phân phối ổn định qua các công đoạn tiếp theo. 

+ Ổn định nồng độ của nước thải trong bể nhờ hệ thống sục khí dưới đáy bể. 

+ Giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các 

công trình đơn vị phía sau một cách đáng kể. 

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống phân phối 

khí nhằm xáo trộn nước thải. 

Hiệu quả xử lý BOD và COD của Bể điều hòa là 5%. 

Bể Anoxic: 

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3- thành nitơ dạng khí N2 được  

thực  hiện  nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan đến 

quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc 

nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có DO hoặc dưới 

nồng độ DO giới hạn (nhỏ hơn 2 mg O2/l). 

C10H19O3N + 10NO3- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH KEPPEL LAND WATCO-I   30 

 
  

 

 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng  

10-80%  khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g 

N-NO3-/g MLVSS ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ càng lớn. 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng Mixer đặt chìm càng 

làm tăng  thêm hiệu quả xử lý cho bể. 

Để tránh lắng cặn và đảm bảo khả năng khuấy trộn các thiết bị khuấy trộn  được  

lắp  đặt  trong bể Anoxic. 

Thời gian lưu nước tại bể Anoxic: 

Tlưu = thể tích/ lưu lượng = 14,4(m3)/ 10(m3/h) = 1,5 (giờ) 

Với thời gian lưu như trên đảm bảo quá trình khử một phần nitrate và khử một phần 

các hợp chất hữu cơ trong nươc thải. 

Hiệu quả xử lý COD, BOD của Bể Anoxic là 10%, hiệu quả xử lý khử Nitơ là 50% 

và khử Photpho là 45%. 

Bể RBC: 

Từ bể anoxic, nước thải được đưa sang bể RBC. Ở đây các chất ô nhiễm trong nước 

thải được xử lý bởi các tác nhân là vi sinh vật (bùn hoạt tính) và được cấp khí từ máy thổi 

khí  thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. Quá trình 

cấp khí nhằm cung cấp đủ lượng Oxy cần thiết cho quá trình cũng như khuấy trộn tăng 

khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với chất ô nhiễm. 

Vi sinh trong bể sẽ được bổ sung từ bùn tuần hoàn tại bể lắng. Bể được xây dựng 

bên trong có các vật liệu làm giá thể tiếp xúc cho các vi sinh vật dính bám và phát triển, 

các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O 

là giảm nồng độ bẩn trong nước thải. 

Trong bể RBC vật liệu đệm, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa 

thành  bông bùn sinh học- quần thể vi sinh vật hiếu khí - có khả năng lắng dưới tác dụng 

của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh  học trong đó khí được đưa vào cùng 

xáo trộn với   bùn hoạt tính (oxy hòa tan DO > 2mg/l), cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy 

chất hữu cơ. Dưới điều kiện như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông 

bùn. 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Bể này đòi hỏi chọn hình dạng bể, trang thiết bị sục khí thích hợp. Bể thường có 